
 

Онлайн-школа СПбГУ 2023/2024. Тематическое планирование. Биология. 7 класс 

Тематическое планирование Онлайн-школы СПбГУ 2023/2024 

Класс: 7 класс 

Предмет: Биология 
 

№ занятия Дата занятия Тема занятия 
Занятие №1 14.10.2023 Введение в биологию. Систематика и филогения. 

Занятие №2 21.10.2023 Прокариоты. 

Занятие №3 28.10.2023 Вирусы. 

Занятие №4 11.11.2023 Эукариотическая клетка. 

Занятие №5 18.11.2023 Водоросли 

Занятие №6 25.11.2023 Водоросли 

Занятие №7 02.12.2023 Растения. Происхождение растений. 

Занятие №8 09.12.2023 Ткани растений. 

Занятие №9 16.12.2023 Вегетативные органы высших растений. 

Занятие №10 23.12.2023 Вегетативные органы высших растений. 

Занятие №11 13.01.2024 Мхи 

Занятие №12 20.01.2024 Плауны и хвощи 

Занятие №13 27.01.2024 Папоротники 

Занятие №14 03.02.2024 Семенные. Голосеменные 



 

Онлайн-школа СПбГУ 2023/2024. Тематическое планирование. Биология. 7 класс 

Занятие №15 10.02.2024 Голосеменные.  

Занятие №16 17.02.2024 Цветок 

Занятие №17 02.03.2024 Семя и плод 

Занятие №18 16.03.2024 Цветковые растения. 

Занятие №19 23.03.2024 Двудольные: Розоцветные и Крестоцветные 

Занятие №20 30.03.2024 Двудольные: Бобовые и Паслёновые 

Занятие №21 06.04.2024 Двудольные: Зонтичные и Сложноцветные 

Занятие №22 13.04.2024 Двудольные: другие известные объекты из разных семейств 

Занятие №23 20.04.2024 Однодольные. Орхидные Пальмовые, Спаржевые 

Занятие №24 27.04.2024 Однодольные: Лилейные, Мятликовые  

Занятие №25 04.05.2024 Грибы 

Занятие №26 18.05.2024 Грибы. Лишайники 
 



 

Онлайн-школа СПбГУ 2023/2024. Тематическое планирование. География. 7 класс 

Тематическое планирование Онлайн-школы СПбГУ 2023/2024 

Класс: 7 класс 

Предмет: География 
 

№ занятия Дата занятия Тема занятия 

Занятие №1 14.10.2023 
Планетарные формы рельефа. Закономерности распределения крупных форм рельефа и 
месторождения полезных ископаемых. 

Занятие №2 21.10.2023 Климатообразующие факторы. Климатические пояса. Климат и человек 

Занятие №3 28.10.2023 
Мировой океан - главная часть гидросферы. Природные комплексы Мирового океана. 
Воды суши. Закономерности их питания и режима 

Занятие №4 11.11.2023 
Важнейшие природные зоны экваториального, субэкваториального и тропических 
поясов. Природные зоны субтропических поясов. 

Занятие №5 18.11.2023 
Важнейшие природные зоны умеренных, субполярных и полярных поясов. 
Географическая среда - земное окружение человеческого общества. 

Занятие №6 25.11.2023 Разнообразие природы Земли. Широтная зональность и высотная поясностью. 

Занятие №7 02.12.2023 
Расселение людей. Численность населения Земли. Особенности расселения людей. 
Сельское и городское население. 

Занятие №8 09.12.2023 Народы мира, разнообразие стран. Религии мира и культурно-исторические регионы 

Занятие №9 16.12.2023 
Особенности природы и населения южных материков. Особенности природы и населения 
северных материков. 

Занятие №10 23.12.2023 
Природа Тихого и Индийского океанов. Виды хозяйственной деятельности в океанах. 
Природа Атлантического и Северного Ледовитого океанов. Виды хозяйственной 
деятельности в океанах. 



 

Онлайн-школа СПбГУ 2023/2024. Тематическое планирование. География. 7 класс 

Занятие №11 13.01.2024 Особенности природы Африки. Население и политическая карта 

Занятие №12 20.01.2024 Страны Северной Африки. Страны Западной и Центральной Африки. 

Занятие №13 27.01.2024 Страны Восточной Африки. Страны Южной Африки. 

Занятие №14 03.02.2024 Особенности природы Австралии. Австралия. Океания. 

Занятие №15 10.02.2024 
Географическое положение и история исследования Южной Америки. Население и 
политическая карта. 

Занятие №16 17.02.2024 Страны Внеандийского Востока. Страны Андийского Запада. 

Занятие №17 02.03.2024 
Географическое положение и исследование Антарктиды. Особенности природы 
 Антарктиды. 

Занятие №18 16.03.2024 Особенности природы Северной Америки.  

Занятие №19 23.03.2024 Страны Северной Америки. Страны Средней Америки. 

Занятие №20 30.03.2024 Основные черты природы Евразии. Население материка. 

Занятие №21 06.04.2024 Страны Северной Европы. Страны Западной Европы. 

Занятие №22 13.04.2024 Страны Центральной и Восточной Европы. Страны Южной Европы. 

Занятие №23 20.04.2024 Зачет по странам Европы. Страны Юго-Западной Азии. 

Занятие №24 27.04.2024 Страны Южной Азии. Страны Центральной Азии. 

Занятие №25 04.05.2024 Страны Восточной Азии. Страны Юго-Восточной Азии. 

Занятие №26 18.05.2024 
Природа - основа жизни людей. Изменения природы человеком. Рациональное 
использовании природы. 

 



 

Онлайн-школа СПбГУ 2023/2024. Тематическое планирование. История. 7 класс 

Тематическое планирование Онлайн-школы СПбГУ 2023/2024 

Класс: 7 класс 

Предмет: История 
 

№ занятия Дата занятия Тема занятия 
Занятие №1 14.10.2023 Хронологические рамки Средних веков. Мир в I тысячелетии н.э. 

Занятие №2 21.10.2023 
Особенности политического, экономического и социального развития государств в 
Средние века. 

Занятие №3 28.10.2023 
Образование централизованных государств в Западной Европе в XI-XIV вв. Франция. 
Англия. 

Занятие №4 11.11.2023 Реконкиста и образование централизованных государств на Пиренейском полуострове. 

Занятие №5 18.11.2023 
Государства, оставшиеся раздробленными: Германия и Италия в XII-XV вв. Расцвет 
торговли и итальянских городов. 

Занятие №6 25.11.2023 Столетняя война. 

Занятие №7 02.12.2023 Славянские государства и Византия в XIV-XV вв 

Занятие №8 09.12.2023 Средневековая Азия: Китай, Индия, Япония. Становление империи Чингисхана. 

Занятие №9 16.12.2023 Русские земли в первой половине XIII в. Борьба Руси с иноземными захватчиками. 

Занятие №10 23.12.2023 Русь и Золотая Орда. 

Занятие №11 13.01.2024 Северо-Западная Русь между Востоком и Запалом. 

Занятие №12 20.01.2024 Русские земли в XIII-первой половине XIV века. Усиление Московского княжества. 



 

Онлайн-школа СПбГУ 2023/2024. Тематическое планирование. История. 7 класс 

Занятие №13 27.01.2024 Объединение русских земель вокруг Москвы. Куликовская битва. 

Занятие №14 03.02.2024 Формирование единого Русского государства в XV-первой половине XVI в. Иван III.  

Занятие №15 10.02.2024 Российское законодательство в XV в. Особенности социально-экономических отношений.  

Занятие №16 17.02.2024 Русская православная церковь в XV-начале XVI вв. 

Занятие №17 02.03.2024 Усиление королевской власти. Становление абсолютизма. Англия и Франция в XV-XVI вв. 

Занятие №18 16.03.2024 
Ранее Новое время. Европейское общество в раннее Новое время. Дух 
предпринимательства преобразует экономику. 

Занятие №19 23.03.2024 Эпоха Великих географических открытий. Доколумбова Америка. 

Занятие №20 30.03.2024 Художественная культура и наука Европы эпохи Возрождения. 

Занятие №21 06.04.2024 Реформация и контрреформация в Европе. 

Занятие №22 13.04.2024 Российское государство в первой половине XVI в. Василий III. Елена Глинская. 

Занятие №23 20.04.2024 
Российское общество XVI в. Формирование централизованного Российского государства. 
Внутренняя политика Ивана IV. 

Занятие №24 27.04.2024 Внешняя политика Ивана IV. Ливонский орден и Ливонская война. 

Занятие №25 04.05.2024 Культура и повседневная жизнь народов России в XVI в.  

Занятие №26 18.05.2024 Кризис власти на рубеже XVI-XVII вв. Смута в России. 
 



 

Онлайн-школа СПбГУ 2023/2024. Тематическое планирование. Литература. 7 класс 

Тематическое планирование Онлайн-школы СПбГУ 2023/2024 

Класс: 7 класс 

Предмет: Литература 
 

№ занятия Дата занятия Тема занятия 
Занятие №1 14.10.2023 Устное народное творчество. Былины. 

Занятие №2 21.10.2023 
Устное народное творчество (продолжение). Литература Древней Руси («Поучение» 
Владимира Мономаха, «Повесть о Петре и Февронии Муромских», «Повесть временных 
лет»). 

Занятие №3 28.10.2023 Эпоха классицизма. Михаил Васильевич Ломоносов. Стихотворения. 

Занятие №4 11.11.2023 Эпоха классицизма (продолжение). Гавриил Романович Державин. Стихотворения. 

Занятие №5 18.11.2023 
А.С. Пушкин. Человек и история в творчестве Пушкина. Поэмы «Полтава», «Медный 
всадник». 

Занятие №6 25.11.2023 
А.С. Пушкин (продолжение). «Станционный смотритель» - произведение из цикла 
«Повести Белкина».  

Занятие №7 02.12.2023 
Михаил Юрьевич Лермонтов. Поэма «Песня про царя Ивана Васильевича, молодого 
опричника и удалого купца Калашникова».  

Занятие №8 09.12.2023 Николай Васильевич Гоголь. 

Занятие №9 16.12.2023 Иван Сергеевич Тургенев. Цикл рассказов «Записки охотника». Стихотворения в прозе. 

Занятие №10 23.12.2023 Николай Алексеевич Некрасов. Поэма «Русские женщины». 

Занятие №11 13.01.2024 Михаил Евграфович Салтыков-Щедрин. Сказки. Сатира и гротеск. 



 

Онлайн-школа СПбГУ 2023/2024. Тематическое планирование. Литература. 7 класс 

Занятие №12 20.01.2024 Лев Николаевич Толстой. Автобиографический характер повести «Детство».  

Занятие №13 27.01.2024 Иван Алексеевич Бунин. Рассказы. 

Занятие №14 03.02.2024 
Антон Павлович Чехов. Юмор и сатира, смех и слёзы в рассказах Чехова («Хамелеон», 
«Злоумышленник», «Тоска», «Размазня»). 

Занятие №15 10.02.2024 Стихотворения русских поэтов 19 века о родной природе. 

Занятие №16 17.02.2024 
Максим Горький. Повесть «Детство», рассказ «Старуха Изергиль». Реализм и романтизм 
Горького. 

Занятие №17 02.03.2024 Серебряный век русской поэзии. Символизм, футуризм, акмеизм, имажинизм. 

Занятие №18 16.03.2024 Владимир Владимирович Маяковский. Футуризм. Стихотворения.  

Занятие №19 23.03.2024 Леонид Николаевич Андреев. Рассказы.  

Занятие №20 30.03.2024 Андрей Платонович Платонов. Рассказы.  

Занятие №21 06.04.2024 Борис Леонидович Пастернак. Стихотворения.  

Занятие №22 13.04.2024 Михаил Михайлович Зощенко. Рассказы.  Литература народов России.  

Занятие №23 20.04.2024 Литература народов России. 

Занятие №24 27.04.2024 Джордж Гордон Байрон – вершина европейского романтизма. 

Занятие №25 04.05.2024 
На дорогах войны. Стихотворения К. Симонова, А. Твардовского, А. Суркова, Н. Тихонова и 
др. 

Занятие №26 18.05.2024 Японские хокку (хайку): поэзия Страны восходящего солнца. 
 



 

Онлайн-школа СПбГУ 2023/2024. Тематическое планирование. Математика. 7 класс 

Тематическое планирование Онлайн-школы СПбГУ 2023/2024 

Класс: 7 класс 

Предмет: Математика 
 

№ занятия Дата занятия Тема занятия 
Занятие №1 14.10.2023 Введение. Натуральные числа. Рациональные числа. Степень числа. 

Занятие №2 21.10.2023 Отрезок. Луч. Прямая.  

Занятие №3 28.10.2023 Иррациональные числа. Действительные числа 

Занятие №4 11.11.2023 Угол. Градусная мера углов. Виды углов. Вертикальные и смежные углы. 

Занятие №5 18.11.2023 Одночлены. Многочлены. Свойства многочленов 

Занятие №6 25.11.2023 Произведение одночлена и многочлена. Произведение многочленов 

Занятие №7 02.12.2023 Целые выражения. Числовое значение целого выражения 

Занятие №8 09.12.2023 Треугольник. Виды треугольников.  

Занятие №9 16.12.2023 Формулы сокращенного умножения. Квадрат суммы и разности. Разность квадратов 

Занятие №10 23.12.2023 Формулы сокращенного умножения. Куб суммы и разности. Сумма и разность кубов. 

Занятие №11 13.01.2024 Признаки равенства треугольников 

Занятие №12 20.01.2024 Применение формул сокращённого умножения. 

Занятие №13 27.01.2024 Разложение многочлена на множители.  

Занятие №14 03.02.2024 Прямоугольный и равнобедренный треугольник 



 

Онлайн-школа СПбГУ 2023/2024. Тематическое планирование. Математика. 7 класс 

Занятие №15 10.02.2024 
Алгебраические дроби и их свойства. Приведение алгебраических дробей к общему 
знаменателю. Арифметические действия с алгебраическими дробями. 

Занятие №16 17.02.2024 Параллельные прямые. Признаки параллельности двух прямых 

Занятие №17 02.03.2024 Рациональное выражение. Числовое значение рационального выражения. 

Занятие №18 16.03.2024 
Понятие и свойства степени с целым показателем. Свойства степеней с целым 
показателем. Стандартный вид числа. 

Занятие №19 23.03.2024 Окружность 

Занятие №20 30.03.2024 Преобразование рациональных выражений. 

Занятие №21 06.04.2024 
Линейные уравнения с одним неизвестным. Решение линейных уравнений с одним 
неизвестным 

Занятие №22 13.04.2024 Решение задач с помощью линейных уравнений. 

Занятие №23 20.04.2024 
Уравнение первой степени с двумя неизвестными. Системы двух уравнений с двумя 
неизвестными. Способ подстановки. Способ уравнивания коэффициентов 

Занятие №24 27.04.2024 
Решение систем двух линейных уравнений с двумя неизвестными. Системы уравнений 
первой степени с тремя неизвестными 

Занятие №25 04.05.2024 Решение задач при помощи систем уравнений первой степени. 

Занятие №26 18.05.2024 Заключительный урок. 
 



 

Онлайн-школа СПбГУ 2023/2024. Тематическое планирование. Русский язык. 7 класс 

Тематическое планирование Онлайн-школы СПбГУ 2023/2024 

Класс: 7 класс 

Предмет: Русский язык 
 

№ занятия Дата занятия Тема занятия 
Занятие №1 14.10.2023 Понятие о тексте 

Занятие №2 21.10.2023 Функционально-смысловые типы речи 

Занятие №3 28.10.2023 Функционально-смысловые типы речи 

Занятие №4 11.11.2023 Стили речи 

Занятие №5 18.11.2023 Понятие о причастии 

Занятие №6 25.11.2023 Причастный оборот 

Занятие №7 02.12.2023 Образование действительных и страдательных причастий 

Занятие №8 09.12.2023 Образование действительных и страдательных причастий 

Занятие №9 16.12.2023 Гласные в причастиях перед Н и НН 

Занятие №10 23.12.2023 Н и НН в причастиях 

Занятие №11 13.01.2024 Правописание не с причастиями 

Занятие №12 20.01.2024 Понятие о деепричастии 

Занятие №13 27.01.2024 Понятие о деепричастии 

Занятие №14 03.02.2024 Деепричастный оборот 



 

Онлайн-школа СПбГУ 2023/2024. Тематическое планирование. Русский язык. 7 класс 

Занятие №15 10.02.2024 Словообразование деепричастий 

Занятие №16 17.02.2024 Понятие о наречии 

Занятие №17 02.03.2024 Разряды наречий по значению 

Занятие №18 16.03.2024 Степени сравнения наречий 

Занятие №19 23.03.2024 Слитное и раздельное написание не с разными частями речи 

Занятие №20 30.03.2024 Слитное и раздельное написание не с разными частями речи 

Занятие №21 06.04.2024 Предлог как часть речи. Правописание предлогов 

Занятие №22 13.04.2024 Союз как часть речи. Особенности правописания союзов 

Занятие №23 20.04.2024 Частица как часть речи. Правописание частиц 

Занятие №24 27.04.2024 Смысловое разграничение частиц не и ни 

Занятие №25 04.05.2024 Междометия и звукоподражательные слова 

Занятие №26 18.05.2024 Культура речи 
 


